类别标记：B

慈溪市教育局文件

　慈教建〔2024〕20号　　　　 　　          签发人：杨儿

对市十八届人大三次会议第141号建议的答复

施月飞代表：
首先感谢您对教育工作的关心。您提出的《关于中小学配备专职卫生技术人员和心理辅导老师的建议》收悉，现答复如下：
近来年，在人员编制、经费有限的情况，经多方努力，基本按规定配备了卫生专业技术人员和心理健康辅导老师。
下一步，市教育局将进一步加强与市编委办、市财政局、市人力社保局协商沟通、与市卫生健康局紧密合作，大力推进多渠道配置学校卫生专业技术人员和心理辅导老师工作，保障广大师生健康安全。
在心理健康老师配置方面：
近来年，市教育局高度重视中小学心理健康教师队伍建设,打造专业化队伍，提升医教融合“治疗”水平。构建全员心育体系。强化专职心理教师配备，与省大众心理援助中心签订合作协议，建立市-镇-校-班四级联动培训体系，持续完善以“名师为引领、专职为骨干、兼职为支撑、班主任为主导、任课教师参与”的全员心育体系。目前，共有1.5万余名教师获得心理健康教师C级证书、442名教师获得B证，2023年4月，教育部等17部门联合印发《全面加强和改进新时代学生心理健康工作专项行动计划（2023—2025年）》以来，市教育局在心理健康教师队伍建设力度进一步加强，2023年公开招聘并聘用14名心理健康专职教师，今年已公开招聘20名心理健康教师。
市教育局将继续公开招聘高素质专业化的心理健康教师。并对心理健康教师进行专项系统培训，提高专业素养。同时，对已招聘的心理健康教师开展心理健康教育方面等工作进行专项督查，不断提升教师心理健康服务能力。
在卫生专业技术人员配置方面：
第一，人员编制。与市编委办、市财政局、市人力社保局积极沟通，争取政策支持，核定学校卫生专业技术人员专项编外用工指标、设立学校卫生专业技术人员专项经费，提高学校卫生专业技术人员待遇标准。第二，人员配置。1．政府“购买”：由政府设立专项资金，实施学校卫生专业技术人员“双重管理”派遣机制。由市卫生健康局招聘合同制卫技术人员，派遣到相应的学校工作。其人事关系、工资福利、专业发展等由市卫生健康局负责，考核工作由市教育局和市卫生健康局共同负责。教育局和派驻学校建立工作评价制度，以年度为单位对进行工作评价，作为绩效工资发放的重要依据。采用分批实施，先期派遣至寄宿制和规模校大的市属学校工作，后续派遣至其他学校。2．医院“派驻”：镇（街道）所属中小学校中按照就近就便原则，开展学校和医疗卫生机构签订购买校医试点服务协议，由医疗卫生机构派驻卫生专业技术人员到学校开展工作，探索和实践“人在医卫、用在学校”的医校结对共建模式。学校按年度向相关医疗机构支付校医服务费。卫生专业技术人员接受基层医疗机构和学校的双重管理。3．医生“送医”：与市卫生健康局合作，鼓励退休的医务工作者到担任卫生专业技术人员。同时给予定额补助，主要用于工作补助、交通费及购买意外保险费等，补助经费纳入市教育局预算。4．医校“联运”：由医疗机构与学校就开展医疗服务签订合作协议，由学校提供用房场地，医院按照标准要求在学校设置分院（门诊部、医疗点），配备卫生专业技术人员担任校医，为师生提供医疗服务保障。第三，人员培训。我们将联合市卫生建康局，依托专业医学机构和医疗机构，全面实行学校卫生专业技术人员持证上岗制度。新上岗的学校卫生专业技术人员须接受为期5天的岗前培训，考核通过后持证上岗。在职学校卫生专业技术人员每年要接受不少于 2天的脱产业务培训。培训的主要内容为：预防保健、基本诊疗、健康教育、应急救护、卫生管理等。
感谢您的关心。

　　　　　　　　　　　　　慈溪市教育局
　　 　　　　　　　　       2024年6月24日

[bookmark: _GoBack]抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市委编办、市财政局、市人力社保局，庵东镇人大主席团。
联 系 人：张栖
联系电话：63919018
— 1 —